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مریم عاقلی و زهره خواجوی
گروه سیاسی

سیاستسیاست
آخریناخبارازاولینوعدهنمایندگانمجلسیازدهم

تغییرات آرام طرح شفافیتِ
نمایندگان به ضرر شفافیت

پسازتصویبکلیاتطرح»شفافیتآراینمایندگان«در

کمیسیونتدوینآییننامهداخلیمجلس،اینطرحبهمرکز

پژوهشهارفتوچندیبعدهمراهبایکضمیمهتحلیلی

بهعنواننگاهعلمیمرکزپژوهشهابهکمیسیونبازگشتتا

جزئیاتاینطرحبااستفادهازپیشنهادهایمرکزپژوهشهاموردبررسیوتصویبقرارگیرد.حالا

مدتیاستجزئیاتاینطرحدردستوراصلیجلساتکمیسیونتدوینآییننامهداخلیمجلسقرار

داردامابهدلیلملاحظاتزیادیکهازسوینمایندگانمختلفدراینخصوصبیانشده،هنوزمصوبه

نهاییکمیسیونآمادهنشدهونمایندگانهمچناندرحالبررسیوچکشکاریاینطرحهستند.

درعینحالبرخیطولانیشدناینفرآیندرامضردانستهومیگویندخطرکانلمیکنشدنطرح

یادشدهدرمجلسوجوددارد.بههمینبهانه»فرهیختگان«بهسراغجمعیازنمایندگانمجلس

رفتهوفرآیندبررسیاینطرحونظراتمختلفراجویاشدهاست.

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

ابوترابی،عضوکمیسیونشوراهاوامورداخلیمجلسازجملهطراحانیکی

ازطرحهایشفافیتآراینمایندگاناست،طرحاوهماکنوندرکمیسیون

تدوینآییننامهموردبحثوبررسیقرارداردوپیشبینیمیشودبخشیاز

طرحنهاییراشاملشود.بااوبرایبررسیطرحشفافیتوسرنوشتنهایی

آنبهگفتوگونشستیمکهدرادامهازنظرمیگذرد.

طرحشفافیتدرچهمرحلهایقراردارد؟

طرح شفافیت در کمیسیون آیین نامه است و مراحل آخر آن طی می شود. 

دراینطرحاختلافنظرهایجدیدرموردشفافیتپیرامونبرخیموضوعات

وجوددارد،اینایرادهاراقبولدارید؟

از آنجایی که هم اکنون ساختار درستی نداریم، باید گفت شفافیت چاقوی دولبه است. 

در امور ملی شفافیت بسیار خوب است همانند مباحثی چون لوایح مربوط به پالرمو، 

CFT، برجام و... اما در امور محلی که اختلافات استان به استان و بعضا شهرستان به 

شهرستان است، این امر مناسب نیست. برای مثال در بحث استخدام ها اختلاف نظر 

وجود دارد، اگر در این موارد شفافیت صورت گیرد، حریت نماینده گرفته می شود. 

چراچنیننظریدارید؟

چون اختلافات محلی شدیدی ایجاد می شود لذا از ترس اختلافات، نماینده ها مجبور 

هستند خلاف نظر واقعی خود، واقعیت یا مصلحت نظام و مملکت رای دهند. درنتیجه 

شفافیت در این امور یک شمشیر دولبه است. شفافیت درمورد امور محلی نیز اشتباه 

است. اگر ساختار به نحوی بود که امور را به سازمان های محلی واگذار کرده بودیم، 

مشکلی نبود. بنابراین شفافیت در مورد محل مضر است اما در امور ملی ضروری است. 

موضوعکمیسیونهاهمشاملاینمسالهمیشود؟

در کمیسیون ها موضوع متفاوت است، چون بعضا موضوعات محرمانه است، اکثر 

مواقع بحث هایی مطرح می شود که تنش ها و بحث های طلبگی ایجاد شود. لذا 

در بحث کمیسیون ها اگر امور محلی باشد بالطبع باید محرمانه باشد. اگر امور 

ملی باشد باید شفاف باشد. 

بااینهمهتبصره،اثریازشفافیتباقینمیماند!

مشکلی نیست. یک قانون خوب این است که خوب انجام شود. مهم نیست تبصره 

زیاد یا کم باشد، مهم این است که خوب و دقیق باشد. 

یکیازتاکیداتدراینطرح،شفافیتبرایجلوگیریازفساداست.اینامر

چهضوابطیبایدداشتهباشد؟

طرحی تحت عنوان نظارت بر عملکرد نمایندگان ارائه شده است، در این بحث بهترین 

کار بخش شفافیت مالی است که براساس آن، دارایی و پست و اقوام نمایندگان در 

سایتی کاملا شفاف در منظر عموم قرار گرفته است. حتی دریافت هر گونه هدیه 

نیز در این سایت درج می شود. منظور از اقوام پدر و مادر، فرزندان، برادر و خواهر 

است. این شفافیت را در آیین نامه نظارت بر رفتار نمایندگان در نظر گرفته ایم. نکته 

دیگر مربوط به مکاتبات نمایندگان است. مکاتبات باید از نمایندگان گرفته و به 

دبیرخانه مرکزی مجلس داده شود. این سه کار برای مبارزه با فساد ضروری است. 

بهچهدلیلبایدمکاتباتازنمایندگانگرفتهشود؟

بعضا مشاهده می کنیم نمایندگان در ملاقات با مسئولان اجرایی، برای افراد مختلف 

درخواست پست و سمت می کنند. از آنجایی که این درخواست ها حضوری مطرح 

می شود، مفاسدی به همراه خواهد داشت. بنابراین با حذف حضور و دیدار فیزیکی 

نمایندگان و تجمیع این امر در دبیرخانه مجلس، قدمی در راستای کاهش فساد 

خواهیم برداشت. 

بنابراینمراوداتنمایندههاازکانالمشخصیانجاممیشود.

بله. 

اینطرحدرحالبررسیاست؟

بله. در کمیسیون آیین نامه درحال بررسی است. حتی سامانه ای در نظر گرفتیم 

تا اگر مردم موردی را از نماینده ای شاهد بودند، آن را به صورت محرمانه در قالب 

گزارش نظارت بر رفتار نمایندگان در سامانه اعلام کنند. 

ضمانتاجراییاینموضوعاتچیست؟

اداراتی را مکلف به گزارش دهی درخصوص نامه نگاری ها و خواسته های نامشروع 

نمایندگان کردیم، درصورت عدم ارائه گزارش مشمول مجازات می شوند. 

کارتهدیهیادعوتبهسفرنیزلحاظشدهاست؟

اینها هم لحاظ شده است. 

بهچهصورتازگرفتنکارتهدیهتوسطنمایندهمطلعمیشوید؟

خیلی از اینها لو می رود. به علاوه آن دستگاه نیز مکلف است این مسائل را در سایت 

قرار دهد. اگر دستگاه هم این را قرار ندهد مشمول مجازات می شود. 

طبیعتادستگاهمربوطهاعلامنمیکند.

به هرحال از طریق افراد مختلف مشخص می شود. 

وقتیدستگاهیدرپیتحققمنافعخوداست،مکلفکردنشبینتیجه

است.درحقیقتبازهماینطرحضمانتاجراییندارد.

ضمانت اجرایی داریم. گفتیم کارمند و نماینده باید بیان کنند. هردو طرف اگر بیان 

نکنند مشمول مجازات می شوند. 

چهکسیمیتوانداینمسالهراکشفکندکهگفتهشدهیانشدهاست؟

دستگاه های امنیتی و نظارتی، خبرنگاران نیز تاثیرگذارند. 

ابوترابی،عضوکمیسیونشوراهاوامورداخلیکشور:

کلید شفافیت کانالیزه کردن مکاتبات و مراودات نمایندگان از طریق دبیرخانه مجلس است
شفافیتچاقویدولبهاست،درامورملیبسیارخوبودرامورمحلینه

موسیغضنفرآبادی،نمایندهمردمبمورئیسکمیسیونحقوقیوقضایی

مجلسدرگفتوگوبا»فرهیختگان«توضیحاتیدربارهطرحشفافیتآرای

نمایندگانبیانکردکهمشروحآندرادامهازنظرمیگذرد.

طرحشفافیتآراینمایندگاندرچهمرحلهایقراردارد؟ومهمترینمحورهای

اینطرحرابفرمایید.

این طرح در کمیســـیون آیین نامه درحال بررســـی است، البته باید هم مردم و هم 

نمایندگان متوجه باشـــند ضرورتی برای شـــفافیت برخی موضوعات وجود ندارد و 

شـــاید به نفع مردم، نظام، انقلاب هم نباشد. درمجموع این طرح درحال بررسی و 

ارائه پیشنهادهاســـت. ان شاءالله پس از بررسی و تصویب در کمیسیون، با نظرات 

کارشناسی متخصصان طرح خوب و جامعی را به صحن ارائه می کنیم. 

معیارانتخابموضوعاتیکهشفافیتدرآنهابهصلاحهستوموضوعاتی

کهبهصلاحنیست،چیست؟

این را به صورت کلی بیان می کنم و در طرح چیزی وجود ندارد و مواردی که لازم باشد، 

اعلام می شود و بقیه مستثنی می شود. برای مثال درمورد انتخاب اعضای کمیسیون یا 

انتخاب اعضای هیات رئیسه کمیسیون و هیات رئیسه مجلس محرمانه انجام می شود. 

مواردیکهبهصورتغیرمحرمانهاستومیتواناعلامکرد،چیست؟

 می توان گفت بقیه موارد به صورت غیرمحرمانه است. 

آیامخالفتیازسوینمایندگاندربارهاینطرحوجوددارد؟وضعیتاینطرح

بهچهصورتاستوچهزمانیبهصحنخواهدآمد؟

 نمی توان زمان دقیقی را برای آن مشخص کرد، چون اولویت هایی که در دست بررسی 

است کار کارشناسی انجام می شود و امیدواریم این کار در کمیسیون انجام شود و 

در مجلس اعلام وصول شود. مخالفت ها طبیعی است. هیچ طرحی وجود ندارد که 

با آن مخالفت نشود. اینها نظر کارشناسی نمایندگان است و ممکن است مخالفت 

هم وجود داشته باشد. حتی ممکن است افرادی باشند که در کلیات موافق باشند 

ولی در برخی جزئیات مخالفت کنند. 

مهمترینانتقاداتچیست؟

هنوز ما هم اطلاعی نداریم. بیشتر انتقادات برخی موضوعاتی است همانند اینکه 

در انتخابات هیات رئیسه و اعضای کمیسیون مشکلاتی وجود دارد و نظر نمایندگان 

این است که آرا شفاف نباشد. 

پسدراینزمینههماجماعیبیننمایندگانصورتنگرفتهاست؟

در همه موضوعات این چنین نیســـت. گاهی اوقات ممکن است، در کلیه طرح ها 

موضوعاتی وجود دارد که این موارد جزئی طرح را آسیب می زند. دنبال این هستیم 

کلیت این طرح در کمیسیون تصویب شده تا بعد از طرح در صحن آسیبی نبیند. البته 

باید مراقب باشیم. گاهی اوقات برخی افراد با اسم شفافیت دنبال چیزهای دیگری 

هستند. اصل شفافیت خوب است ولی نه در همه موضوعات! ضرورت هم ندارد در 

همه موضوعات این امر عملیاتی شود.  آن چیزی که لازم باشد، اعلام می شود تا مردم 

در جریان قرار بگیرند و جاهایی که ممکن است در برخی موضوعات درحال حاضر 

محرمانه می ماند و بعد از 40-30 سال علنی می شود. مجلس هم این طور نیست که 

همه مسائل را شفاف بیان کند. مسائل محرمانه ای هم ممکن است در مجلس وجود 

داشته باشد و برخی مصوبات محرمانه بماند.  این که نمایندگان در برخی موضوعات 

به چه طرحی رای می دهند یا نمی دهند، به برخی وزرا رای می دهند یا خیر، برخی 

افراد در همین موضوعات نیز نظر منفی دارند. 

مشکلاینامرچیست؟

برخی می گویند ممکن اســـت به یک وزیر رای منفـــی بدهند ولی در آینده نیاز به 

مســـاعدت و کمک وزیر و هر فردی داشته باشند و این شفافیت مناسبات آینده را 

مخدوش کند. حرف، صحبت و تحلیل در این موضوعات زیاد اســـت. برخی افراد 

نظرات کارشناسی خود را درباره شفافیت بیان می کنند اما در مسائلی که دشمن 

نباید بداند، نباید شفافیت وجود داشته باشد، اما در مسائلی که دانستن آن برای 

توده مردم هیچ مشکلی ایجاد نمی کند شفافیت وجود داشته باشد. 

باایناوصاففکرمیکنیداینطرحدرصحنرایمیآورد؟

ان شاءالله رای می آورد. 

طرحنظارتبرعملکردنمایندگاندرچهمرحلهایاست؟

این طرح نیز درحال بررسی در کمیته های کارشناسی است. برخی پیشنهادها در این 

طرح وجود دارد و برخی ضرورت هایی که لازم بود در این طرح وارد شود، آورده شد. 

امکانداردبفرماییدضرورتهاچهمواردیهستند؟

برای مثال اگر نماینده ای در دوران نمایندگی خود تخلفاتی را انجام دهد که صلاحیت 

او را از بین ببرد، راهکاری تعیین شود که ادامه نمایندگی برای چنین فردی مقدور 

نباشـــد. این موضوع مهمی است و مباحث مختلفی پیرامون آن وجود دارد. بحث 

هدایای نمایندگان یکی دیگر از موضوعات است. 

ازچهمنظرموضوعهدایادرحالبررسیاست؟

اینکه نماینده هدیه دریافت کند یا نکند. اگر دریافت می کند در چه حدی باشد. 

در برخی موضوعات تعارضاتی وجود داشـــت که نیاز اســـت برطرف شود. همانند 

غیبت نمایندگان که در اختیار هیات رئیســـه بود و الان همه باید در هیات نظارت 

بر رفتار نمایندگان مورد بررسی قرار گیرد. اخطارها و توبیخ هایی که قبلا در دست 

هیات رئیسه بود، الان در اینجا قابل طرح است.  ممکن است هیات رئیسه که با رای 

افراد انتخاب می شود قدری در برخورد با این موضوعات رودربایستی داشته باشد. اما 

هیات نظارت بر رفتار نماینده ها این مشکل را ندارد. هیات 4 ساله انتخاب می شود 

لذا به نظرم راحت تر و دقیق می تواند برخورد کند. هرچند اســـاس قانون نظارت بر 

رفتار نمایندگان بحث صیانتی و نظارتی اســـت. یعنی قبل از اینکه نماینده ای به 

اشـــتباه صددرصد برسد، ممکن است کسانی باشند که انحراف ایجاد کنند یا دام 

پهن کنند، هیات درصدد حراست و صیانت از نمایندگان در قالب موضوعات مختلف 

مالی و سایر موضوعات است. 

رصدنمایندگانیکیازضرورتهایاینطرحاست.چهسازوکاریبرایاین

موضوعدرنظرگرفتهشدهاست؟

هنوز سازوکارها مشخص نشده است. باید ســـازوکارهای دقیق و ابزارهای لازم در 

اختیار هیات قرار گیرد. 

غضنفرآبادی،رئیسکمیسیونحقوقیوقضایی:

ضرورتی برای شفافیت در همه امور وجود ندارد
برخینمایندگانمیخواهندحتیرایبهوزیرانهمغیرشفافباشد

علیرضــاســلیمی،عضــوهیاترئیســهمجلــسشــورایاســلامیو

ــا»فرهیختــگان« کمیســیونآییننامــهداخلــیمجلــسدرگفتوگــوب

بــااشــارهبــهجزئیــاتطرحشــفافیتودلایلطولانیشــدنرســیدگیبه

ایــنطــرحدرمجلــسیازدهــمنکاتــیرامطــرحکــردکــهدرادامــهمیآید.

طرحشفافیتدرحالحاضردرچهمرحلهایاستوبهکجارسیدهاست؟

کلیات این طرح تصویب شده و در کمیسیون آیین نامه قرار دارد، درمورد جزئیات آن 

نیز باید بگویم کارگروهی در این خصوص تشکیل شده و با یک  سری از کارشناسان 

مرکز پژوهش ها نیز جلساتی برگزار کرده اند که درحال نهایی شدن است. 

طرح شفافیت پس از نهایی شدن در دستورکار مجلس قرار می گیرد و امیدواریم 

به زودی به صحن برسد. 

مصادیقاینطرحشاملچهموضوعاتیاستوآیانکاتقبلیکاهشیا

افزایشداشتهاست؟

این طرح فعلا نهایی نشده است، در بحث شفافیت درخصوص سفرهای خارجی 

نمایندگان، هدایا، آرا و... به کیفیت مشخص شده است، حتی بحث است که 

دستورجلسات کمیسیون ها شفاف در اختیار مردم قرار گیرد.  البته مباحث دیگری 

نیز وجود دارد؛ مثلا در این حوزه بحث شده که نمایندگان در دوره نمایندگی 

به هیچ وجه سمت و مسئولیت دیگری نداشته و عضویت ها ممنوع شود، یا اگر عضو 

هیات علمی است نباید از فرصت نمایندگی استفاده کند.  بنابراین مباحث متعددی 

در بحث شفافیت وجود دارد اما از آنجایی که طرح نهایی نشده نمی توان با جزئیات 

درباره آن صحبت کرد و درباره جزئیات بعد از قطعی شدن می توان صحبت کرد. 

اینطرحتاچهزمانیقطعیمیشود؟

کارگروه مربوطه کارها را انجام می دهد، نظرات نخبگان و کارشناسان را می گیرند 

و با مرکز پژوهش ها ارتباط دارند و تلاش می شود مساله پخته ای مطرح شود از 

این رو نباید دقت فدای سرعت یا سرعت فدای دقت شود. ما تلاش داریم با دقت 

در سریع ترین زمان این امر را نهایی کنیم. 

ممکناستطرحشفافیتدرمجلسیازدهمراینیاورد؟

خیر، فضای مجلس کاملا آماده است و نمایندگان دائما پیگیری می کنند که 

زودتر نهایی شود. 

کمیســیون نایبرئیــس  لدینــی، جا میرتا  ســیدمحمدرضا

ــا برنامهوبودجــهونماینــدهمــردمتبریــزدرمجلــسدرگفتوگــوب

»فرهیختــگان«بــهتشــریحآخریــنوضعیــتطــرحشــفافیتآرای

نماینــدگاندرمجلــسپرداخــتکــهدرادامــهمیآیــد.

درخصوصروندشفافیتواینکهطرحبهکجارسیدهاست،توضیح

بفرمایید.

هــر طرحــی کــه در مجلــس مطــرح می شــود، رونــد عــادی خــود را طــی 

می کنــد، ایــن طــرح نیــز بــه کمیســیون تخصصــی رفتــه اســت و در آنجــا 

ــرد؛  ــرار می گی ــس ق ــت مجل ــد نوب ــپس در فرآین ــود و س ــی می ش بررس

مجلــس هــم بــا ایــن طــرح موافــق اســت و مــوارد آن تصویــب خواهــد 

شــد.  بخشــی از ایــن طــرح مربــوط بــه آیین نامــه داخلــی مجلــس اســت 

ــه  ــیون آیین نام ــود، کمیس ــی می ش ــه بررس ــیون آیین نام ــه در کمیس ک

ــه  ــرده ک ــاده ک ــس آم ــازی مجل ــرای کارآمدس ــه ای را ب ــس مجموع مجل

یکــی از ایــن مــوارد شــفافیت اســت کــه پــس از نهایــی شــدن وارد صحــن 

ــود. ــس می ش مجل

 طرحشفافیتحساسیتهاییداردوبایددریکفضایآرامو

کارشناسیبررسیشود

برخیمعتقدهستندپرداختنبهموضوعشفافیتیکشمشیردولبه

استومصادیقآندقتزیادیمیطلبد.درموردمصادیقآنتوضیح

بفرمایید.

بالاخره بخشی از آن مربوط به رای گیری ها و رای اعتماد است که برخی مواقع 

رای غیرعلنی است. این موارد همان طور که بیان کردید حساسیت هایی دارد که 

در یک فضای آرام کارشناسی و دقیق باید بررسی شود، بنابراین در کمیسیون 

آیین نامه این موارد مورد ارزیابی قرار می گیرد و نظرات مختلف نیز دریافت و 

در صحن وارد می شود. 

ممکناستمجلسیازدهمبهاینطرحرایندهد؟

خیر. این اصلاحات انجام می گیرد و طرح رای می آورد. شفافیت عنوان 

کلی اســـت و مصادیق آن رای می گیرد. از سوی دیگر همه نمایندگان با 

طرح شـــفافیت موافق هستند و مورد به  مورد احکام هر یک جداگانه در 

داخل طرح بررسی می شود. 

سلیمی،عضوکمیسیونتدوینآییننامهداخلیمجلس:

عضویت نمایندگان
در مسئولیت های دیگر ممنوع می شود 

میرتاجالدینی،نایبرئیسکمیسیونبرنامهوبودجه:

طرح شفافیت حساسیت هایی دارد و باید در یک فضای آرام
و کارشناسی بررسی شود


